ESTADO DO CEARÁ
CAMARA MUNICIPAL DE MASSAPÊ

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DOS RELATÓRIOS DA GESTÃO FISCAL

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
MASSAPE-CE, no uso de suas atribuições legais, conferidas na
Lei Orgânica do Município e para cumprimento da LRF, torna
público para conhecimento de todos, que no dia 29 de JANEIRO
de 2016, ficam publicados os relatórios resumidos da gestão
fiscal do SEGUNDO SEMESTRE - JULHO A DEZEMBRO de 2015,
de que trata a LRF, composto dos seguintes relatórios:
DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO, Art. 55, inciso
1, alínea :"a", inciso [II, alínea "c" anexo IV; DEMONSTRATIVO
DA DESPESA DE PESSOAL, art. 55, inciso I. alínea "a", anexo 1 e
DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA, Art. 53, inciso I.
alínea "b" anexo II.

MASSAPÊ-CE.., 29 de JANEIRO de 2016.

ADRIANO P IUQÚERQUE
PRESIDENTE DA CÂMARA

Rua Prefeito Beto Lira, 145 - Massapê - Ce
CNP3: 06.602.18910001-79

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno municipal de Massapë 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
camara Municipal de Massape 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

RGF-ANEXO 1 (LRFart.55,inciso i,alínea 'a') 	 g 1,00

DESPESAS EXECUTADAS

Pag,: 0001

DESPESA COM PESSOAL
(Últimos 12 Meses)

Liquidadas 	Inscritas emrestos
a pagar nao

(a) 	processados (b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1) 	 1.428.710,20 	0,00
Pessoal ativo 	 1.428.710,20 	000
Pessoal inativo e pensionista 	 0 1 00 	o;oo
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de tercerização (Par,1 1  do art.18 da LRF) 	0,00 	0,00

DESPESA ÂO COMPUTADAS (parag, jo. do art. 19 d4 18F)  (II) 	 0,00 	O
Indenizaces por demissão 	nçentivos à demissaç voluntária 	 AI O0 	o:88
Decorrentes de deçiao judicai de perioo anterior ao da apuração 	 '88 	00

0,00
, Despçsas de execiçios anteriores de periodo  anterior ao da apuração

0,00 Inativos e pensionistas com recursos vinculados

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (iii) = (1 - II) 	 1 	1.428.710,20 	 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO 00 LIMITE LEGAL ) 	VALOR 	1 % SOBRE A RCL

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL(IV) ( 	55.564.395,45 100,00 %

DESPESA TOTAL COM PESSOAL 	DTP (v) z (lira + IIIb) 1.428.710,10 	1 2,57 %

LIMITE MÁXIMO (v!)(iocisos iii e III do art. 20 da LRF ) 3.333.863,73 	1 6,00 %

UMITEPRUDENCIAL (VII) 	(0 95 xvi) (parágrafo único do art. 	22 da LRF) 1 	3.167.170,54 	1 5,10 %

LIMITE 01 ALERTA (VIII) 	(0,90 XVI) (inciso lido Par, 	1 1  do art. 	59 da IRF) 3,000.477,36 5,40 1

FONTE: SISTEMA: 	Aspec informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Massapê - DATA DA EMISSÃO: 2810112016 - HORA DA EMISSÃO: 	18:01:59

Nota: Drane q exercjcio,somente as despesas liqidadas são consIderadas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas
nao liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas, Dessa forma, para maior

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno Muiçip31 de Massape 	 DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 	 Pag,: 0002
Camara Municipal I de Massapé 	 ORÇAMENTO FIS(A E DA SEGUIDADE SOCIAL

20 semestre de 2015 (ate Dezembro)

transparncia 1  a despesas çxecutadas estão segregadas em:
) Despesas 1iqui dadas, consi4e radas aque1as,em  que houve a entrega do material ou serviço,nçs ternos 4o rt.63 da Lei 4.320164

b) Despesas empenhadas nasnao liquidadas, Incritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no
encerramento do exercicio, por força inciso ii do art.35 da lei 4.320164

ADRIAà PONTES ALBUQUERQUE 	FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA
PRESIDENTE DA CAMARA 	 CONTADOR

FRANCISCOkIDENIS FERNANDES 	1 FRANCISCA RAFAELA ALBUQUERQUE COSTA
TFSOVREIRO 	1 	CONTROLADOR (A) INTERNO

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Municipal de Massape 	 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
câmara Municipal de Nassape 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUIDADE SOCIAL

20 semestre de 2015 (ate Dezembro)

RGF - ANEXO 2 (LRF, Ali. 55, inciso 1, alínea 'b'

1 SALDO DO EXERCICIO ATUAL
SALDO DO

Até O 1 1  1 	Até o 2 0  EXERCICIO
ANTERIOR Semestre Semestre

DIVIDA CONSOLIDADA

DÍVIA CONSOLOA,- oc (I) 0,00 0,00 0,00
Divida mobihari 6,00 0,00 0,00
Divida contratual

Interna
0,00
0,00

00
008

0,00
0,00

Extçrna 0,00 0,00 0,00
Pre,catorjos posteriores a 0510512000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 0,00 0,00 0,00
Outras dividas 0,00 000 0,00

DEDUÇOES (ifl 0,00 9.061,05 0,00
Dispnibi1idade de caixa bruta 0,00 9.100,95 0,06
Demais haveres financeiros 0,00 0,00 0,00
(-) Restos a pagar processados (exceto precatórios) 39,90 39,90 39,90

DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) Z (1 - II) 	 0,00 	-9.061,05 	j 	0,00 1

Receita corrente líquida - RC1 	 0,00 	1 	0,00 1 	0,00 	1
% da DC sobre a RCL (I/RcL) 0,00%I O,00%I

% da DCI sobre a RCL (IIi/RCL) 1 	O,OÜ%J 0,00%I 0,00%I

Limite definido por resolução do Senado Federal 	(%) 0,00 0,00 	( 0,00 	1
Limite de alerta (inciso III do parag.1 1  do art.59 da IRF) () 	 0,00 	 0,00 } 	0,00 1

DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL

Dívida-contratual (IV):(V+VI+VII+VIII) 1 	0,00 1 	0,00 	 0,00
Divida de PPP (v) 	 1 	0,00 1 	0,00 1 	o,00
Parcelamento de dividas (vi) 	 1 	0,00 	 0,00 	 0,00

Pag.: 0001

R$ 1,00

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Muiçipl de Massapê 	 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 	 Pag. 0002
Câmara Municipa de Massape 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUJDADE SOCIAL

20 semestre de 2015 (ate Dezembro)

De tributos 0,00 0,00 0,00
De contçibuiçe 	sociais

Prev1denciaras
0,00
0,00

0,
O

0,00
0,00

Demais contribuições sociais
00 FGTS

0,00
0,00

000
0,00

0,00
0,00

Çom Instituições ijão financiras 0,00 0,00 0,00
Divida com Instituição financeira (vii)

Interna 8'88 8:88 8:8
Externa 0,00 0,00 0,00

Demais dividas contratuais (vii!) 0,00 0,00 0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DÍVIDA CONSOLIDADA

Precatrjos anteriQres a 05/05/2000 0,00
0,00 1

1 	 0,00 1 	0,00
1 Precao1osposenors a O/05/lO00

Insficiencia nnanceira 	 1 -39,90
0,00

1 	0,00
0,00

1 	39,90
Depositos 	 1 0,00 1 	905.018,42 1 	 0,00
Restos a pagar não processados 4e exercícios anteriores 1 	0,00 1 	0,00 1 	0,00
Anteclpaçao de receita orçamentaria - ARO 0,00 I 	0,00 1 	0,00

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA

DIVIDA ÇONSOLIDAOA PREVIDENCIÁRIA (IX) 0,00 0,00 0,00
Passivotuarial 0,00 0,00 0,00
Outras dividas 0,00 0,00 0,00

QEDUÇOES (x) 0,00 0, 	o 0,00
Disponibilidade de caixa bruta 0,00 000 0,00
Investimentos 0,00 000 0,00
Dernais haveres financeiros 0,00 0,00 0,00
(-) 	esto 	apagar processados 0,00 0,00 0,00

obrigações não integrantes da m. 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIOENCIÁRIA (XI) 	(IX - x) 	 0,00 1 	0,00 1 	0,00

fONTE: SISTEMA: ASpeC informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Massap - DATA DA EMISSÃO: 2810112016 - HORA DA EMISSÃO: 18:02:20

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Gçverno Muplçip?1 de massapé 	 DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA 	 Pag.: 0003
(amara Municipal de massape 	 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGUIDADE ÇO(JAL

2 1  semestrede 2015 (ate Dezeuro)

ALB
PRESIDENTE DA URA

FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHA[S PAIVA
CONTADOR

FRANCISCO &p10ffiS FERNANDES 	l FRANCISCA qAFAELA ALBUQUERQUE COSTA
TESOUREIRO 	/ 	CONTROLADOR (A) INTERNO

ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

Governo municipal de 4aSsapê 	 DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRACIARANTIAS DE VALORES

Cm1ra municipal de Massapê 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 1  semestre de 201$ (até Dezembro)

RGf - ANEXO 3 (LRF,art.SS,inciso I,alinea 'c' e art. 40 $ lo.)

SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL

1 SALDO DO 	1

GARANTIAS CONCEOIDAS 	 1 	EXERCÍCIO 	1 Até o lo. 	1 	Até O 20.

ANTERIOR 	1 	Semestre 	1 	Semestre

EXTERNAS (1) 1
Aval ou Fiança em operações de Crédito 1 	 1
Outras Garantias nos Termos da LRF 1 	 1 1

INTERNAS (II) 1
Aval ou Fiança em operações de Crédito 1 	 1
Outras Garantias nos Termos da LRF 1 	 1

TOTAL DAS GARANTIAS CONCEDIDAS (III) 	( 1 + II ) 1 	 1

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RU (IV) 1 	 0,00 	1 0,00 	1 0,00

% DO TOTAL DAS GARANTIAS SOBRE A RCL 1 	 0,00% 	1 0.00%

LIMiTE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO  DO SENADO FEDERAL - .c%> 1 	 22,00% 	1 22,00% 	1 22,00%

IMITE OE ALERTA ( inciso III do parag. 1° do art.59 da LRF ) (%) 1 	 48,60% 	1 48.60% 	1 48,60%

1 SALDOS DO EXERCÍCIO ATUAL

1 	SALDO 00

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS 1 	EXERCÍCIO 	1 Até O 10. 	1 Até o 20.

1 	ANTERIOR 	1 Semestre 	1 semestre

,NAS (V)

1 ou riança em operações de Crédito 1 	 1
Garantias nos TOrmoS da LRF 1 	 1

As (vi) 	 .
.3 ou Fiança em Operações de Crédito 1 	 1

'Irt5 Garantias nos Termos da LRF 1

DAS CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS (VII) = ( V + VI ) 1 	 1

SISTEMA: ASPeC informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Massapé - DATA DA EMISSÃO: 28101/2016 - HORA DA EMISSÃO: 22:23:40

Pag: 0001

R$ 1,00

.'v1'rno Municipal de Massapê

tmisa Municipal de Massap.õ

RI - ANEXO 3 (IRF,art.SS,Inciso i,alínea c e art. 40 5 lo.)

medidas corretivas:

Nota: Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTXAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 0  Semestre de 2015 (até Dezembro)

Pag.: 0002

R$ 1,00

ADRIANO frONTES ALBUQUERQUE 	 FRANCISCO DAS CHAGAS MAGALHAES PAIVA

PRESOENTE DA CAMARA 	 CONTADOR

A'

FRANCISCO ALOENIS FERNANDES
- J FRANCISCA"RAFAELA ALBUQUERQUE COSTA

TESOUREIRO 	 / 	CONTROLADOR (A) INTERNO

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0 1  o
O 00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

Ceará 	 RELATÓRIO DE GESTÃQ FISCAL
Gçverno mu n icipal de Massape 	 DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇOES DE CREDITO 	 Pag.: 0001
Camara Municipal de Nassape 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGVRIOADE SOCIAL

2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

RGF-AneXO 4 (LRF, art.55, inciso 1, alínea 'd' e inciso III, alínea 'c') 	 RS 1,00

VALOR REALIZADO

OPERAÇÔES DE CRÉDITO 	 NO SEMESTRE 	ATÉ O SEMESTRE
DE REFERENCIA 	DE REFERENCIA (a)

SUJUTI5AOLIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (i)
Mobiliaria

Interna
Externa

Contratual
Interna

Abertura de crédito
Aqui siçao fin4nciada de bens e arrendamento mercantil financeiro

Deriyadas 	 PPP
oeaisaquisiçoe financiadas

Antecipaçao de receita
Pela venda atero de bens ç serviços
Demis antecipações de receja

Assunção, reconhecimentoe contissao de dividas (LRF, art 29, paragrafo
Outras operações de credito

Externa
Abeçtr dcredito
Aquisiçao tinnciada de bens e arrendamento mercantil financeiro

Derivadas pepp
De~ais.aquisições financiadas

Antecipaçao de receita
Pela,venda a,tero dq bens ç serviços
Demais antecipações de receita -

Assunçao, recneimentoe contissao de dividas (IRE, art 29, paragrafo
Outras peraçoes oe credito

NO SUIIITAS AO UMflE,PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)
Parce1ampto de dividas

De trlbut9s,
De contibu1ççe sociais

Prevtdencia rias
Demais contribuições sociais

00 FGTS

eará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
gverno Muiçipal de Massapé 	 DEMONSTRATIVO DAS OPERACOES DE CREDITO

camara Municipal de Massape 	 ORÇAMENTOS FISCAL E DA StGVRIDADE  SOCIAL
2 1  semestre de 2015 (ate Dezembro)

Melhoria da Admiistaçâ9 de receitas e da gestão fiscal, financeira e patrin 	 0,00 	 0,00
Programa de iluminaçao,Pyb1ic - RLVZ 	 0,00 	 0,00
Outras operações de credito não sujeitas ao limite 	 0,00 	 0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 	 VALOR 	% SOBRE A RCI

Receita corrente líquida - RCL 	 000 1 	0,00 %

operações vedadas 	 1 	0,00 1 	0,00 %

Do período de referência (iii) 	 0,00 1 	0,00 %

De período anteriores ao de referência 	 0,00 	0,00 $

Total considerado para fins da apuração do cuiprimento do limite (Iv)(Ia + III) 	 1 	0,00 	0,00 %

limite geral definido por resolução do senado Federal para as operações de crédito internas e externa 1 	0,00 1 	0,00 %

Limite de alerta (inciso III do parag.1 1  do art.59 da LRF) - (%) 	 1 	0,00 f 	0,00 %

operações de crédito por antecipação de receita orçamentária 	 0,00 	0,00 %

Limite definido por resolução do Senado Federal para as operações de crédito por antecipação de recei 	 0,00 1 	0,00 %

iotal considerado para contratação de novas operações de crédito (V)=(IV + lia) 	 0,00 1 	0,00 %

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática 	UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara municipal de massapé - DATA DA EMISSÃO: 2810112016 - HORA DA EMISSÃO: 22:23:07

Nota:

Pag.: 0002

cara 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
overno Huniçipal de Nassae 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTÃO FISCAL
amara Municipal de Nassape 	 ORÇAMENTOS FISCA E DA SEGURIDADE SOCIAL

20 semestre de 2015 (ate Dezembro)

Anexo 7 - LRF 	Art4 48 	 RI 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 	 VALOR ATÉ O BIMESTRE

Receita corrente Liquida 	 1 	 55,564.395,45

DESPESA COM PESSOAL 	 1 	VALOR 	1 	1 SOBRE A RCL 	1

Oespesa Total 	90 Pessoal - DTP 1.428.71O,2 2,57%
limite Maximo (ipcisosr, II 	ui, art. 	20 da LRF 	- <1>

da
3.333.863,73 6,00%

Limite Prudencial 	(paragrato unico, art. 	22 	LRF 	- <% 3.167.170,54 5,70%

DIVIDA CONSOLIDADA 	 VALOR 	1 	1 SOBRE A RCL

Olvida Coso1idada Líquida 	 0,00 0,00%
-

Limite Detinido por Resolução do Senado Federal 	 0,00 120,00%

GARANTIA DE VALORES 	 1 	VALOR 	1 	1 SOBRE A RCL

Tçt'I das çarntias Concedi4as 0,00 0,00%
Limite Definido 	Resoluçao do 	Federal por 	senado 0,00 22,00%

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 	 1 	VALOR 	1 	1 SOBRE A RCI

opera ôes 	e Crjto Externas 	Internas 	 0,00 0,00%
000% opera

CIli
EÇredi o por 	ntecipaç o da Receita 	. 	 0,00

mit 	eini o pe o sena o Feera 	para OperaçQes de Crçdto Externas ç Internas 	 0,00 0,00%
limite 	einido peo Sena o Feaera 	para operações de credito por Antecipaçao 	a Receita 	 0,00 0,00%

DISPONIILIDADE DE
RESTOS A PAGAR 	 - 	CAIXA LIQUIDA (ANTES

INSRI(AO EM 	DA IMSCRICAO EM
RESTOS A PAGAR MAO RESTOS A PAGAR MAO

PROCESSADOSO 	PROCESSADOS DO
DO EXERCICIO 	EXERCIdO)

valor total 	 1 	0,00 1 	-39,90

Pag.: 0001

(eará 	 RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
Governo Muiçp1 de Massae 	 DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
(amara NutcipaI de Massape 	 ORÇAM NTOS FISCAÇ E DA SEGURIDADE SOCIAL

2 0  semestre de 2015 (ate Dezembro)

FONTE: SISTEMA: ASpeC Inforiática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Câmara Municipal de Massap - DATA DA EMISSÃO: 28101/2016 - HORA DA EMISSÃO: 22:24:44

Pag. : 0002

ADRIANO ONTES ALBUQUERQUE
PRESIDENTE DA (AMARA

Vw •)» 	k
FRANCISCO DAS CHAGAS NAGALHAES PAIVA

CONTADOR

FRANCISCO! ALDENIS FERNANDES
TESOURO

ISCA RAFAELA ALBUQUERQUE COSTA
CONTROLADOR (A) INTERNO